
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 
TEMPO LIBERO 

 
 

DETERMINAZIONE n. 23 del 28/01/2016 
 
OGGETTO: SOSPENSIONE, SALVO CONGUAGLIO, NELLE MORE DELLA 
SOTTOSCRIZIONE DEL NUOVO CCDI DELLE INDENNITA DI RISCHIO, 
DISAGIO, MANEGGIO VALORI E SPECIFICHE RESPONSABILITA 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 
Visti: 
 
- l’art 40 D.Lgs 165/2001, come sostituito dal D.Lgs 150/2009 che stabilisce che “La 
contrattazione collettiva disciplina in coerenza con il settore privato, la struttura 
contrattuale, i rapporti tra i diversi livelli e la durata dei contatti collettivi nazionali e 
integrativi. La durata viene stabilita in modo che vi sia coincidenza fra la vigenza della 
disciplina giuridica e di quella economica”; 
 
- l’art 65 D.Lgs 150/2009 che dispone l’adeguamento dei contratti collettivi integrativi 
vigenti alla data di entrata in vigore della norma e nel caso specifico del comparto regioni 
autonomie locali dispone l’adeguamento dei contratti integrativi entro il 31/12/2011 e 
quelli non adeguati cessano la loro efficacia dal 31/12/2012 e non sono ulteriormente 
applicabili; 
 

Considerato che il contatto Collettivo Integrativo Decentrato Triennio 2013 – 2015 
di cui alla Deliberazione di Giunta n.  107/2013 è stato siglato in data 5/09/2013; 
 

Verificato che per quanto sopra esposto non più applicabile il CCDI di cui alla 
DGC 107/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 4 comma 1 del CCNL 1.4.1999, come sostituito 
dall’art. 4 CCNL 22.1.2004 “le modalità di utilizzo delle risorse, nel rispetto della 
disciplina del CCNL, sono determinate in sede di contrattazione decentrata integrativa con 
cadenza annuale”; 
 

Ravvisata la necessita di disciplinare l’erogazione del salario accessorio nelle more 
della sottoscrizione del nuovo Contratto Collettivo Decentrato Integrativo; 

 



VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 27/5/2014 con il quale sono stati attribuiti gli 

incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 
il 31/3/1999; 
 
 VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono 
qui integralmente richiamate; 
 
2. Di disporre dal prossimo mese di febbraio e fino alla sottoscrizione del nuovo Contratto 
Collettivo Decentrato Integrativo la corresponsione al personale avente diritto delle 
indennità previste a norma di legge: progressioni orizzontali, comparto, indennità per il 
personale educativo,  reperibilità, maggiorazione oraria e indennità di turno al personale di 
Polizia Municipale che presta servizio su turni; 
 
3. Di prendere atto che nel corso del corrente anno sono stati liquidati ai dipendenti 
interessati le indennità di rischio e l’indennità per specifiche responsabilità ai sostituti dei 
responsabili APO per il mese di gennaio e che dal prossimo mese di febbraio saranno 
sospese in attesa del nuovo accordo decentrato, salvo conguaglio; 
 
4. Di sospendere, salvo conguaglio, nelle more della sottoscrizione del nuovo CCDI 
l’erogazione delle indennità di rischio, disagio, maneggio valori, specifiche responsabilità; 
 
5. Di dare comunicazione del contenuto del presente atto all’ufficio personale della 
Gestione Associata presso il Comune di Bondeno per i provvedimenti di competenza; 
 
6. Di dare comunicazione del presente atto alle OOSS e RSU aziendali; 
 
7. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 

 
 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 


